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در  دانشگاه هاي جهان  رتبه بندي وب سنجي  نسخه  آخرین  در 
جولاي 2015، دانشگاه علوم پزشکي تهران در میان 331 موسسه 
آموزش عالي داخلي به رتبه نخست کشوري و در میان بیش از 
12 هزار موسسه آموزش عالي به رتبه جهاني 364 دست یافت.

رتبه بندي وبومتریک شاخصي است براي رتبه بندي وب سایت هاي 
دانشگاه ها و مراکز علمي، آموزشي و تحقیقاتي دنیا که بیش از 

12 هزار موسسه آموزش عالي را ارزیابي مي کند.
نتایج وبومتریک به صورت دوره اي و هر شش ماه یک بار و در اواخر 

ژوئیه و ژانویه هرسال )مرداد و بهمن( اعلام مي شود.
دانشگاه علوم پزشکي تهران در گزارش قبلي وبومتریک در رتبه 

385 قرار داشت که در این دوره با 22 پله صعود به رتبه جهاني 
364 و رتبه نخست کشوري در میان دانشگاه هاي وزارت علوم و 

وزارت بهداشت رسیده است.
در این گزارش پس از دانشگاه علوم پزشکي تهران، دانشگاه تهران 
در رتبه دوم کشوري و رتبه 427 جهاني، دانشگاه فردوسي مشهد 
در رتبه سوم کشوري و رتبه 595 جهاني، دانشگاه صنعتي شریف 
رتبه چهارم کشوري و رتبه 665 جهاني و دانشگاه تربیت مدرس 

رتبه پنجم کشوري و رتبه 695 جهاني قرار دارند.
در پي این موفقیت دکتر رضا ملک زاده معاون تحقیقات و فناوري 
وزارت بهداشت در نامه ای به دکتر علي جعفریان، رییس دانشگاه 

تازه ترين گزارش نظام رتبه بندي وبومتريك

كسب رتبه نخست كشوري و رتبه 364 جهاني 
دانشگاه علوم پزشكي تهران
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این موفقیت را تبریک گفت.متن این نامه به شرح زیر است:
ریاست محترم دانشگاه علوم پزشکی تهران

با سلام و احترام
 بر اساس گزارش مرکز توسعه و هماهنگي اطلاعات و انتشارات 
 ،Webometrics علمي این معاونت، در نتایج اخیر نظام رتبه بندي
آن دانشگاه توانسته  است با پشت سرگذاشتن تمامي دانشگاه هاي 
مطرح و باسابقه کشور، براي اولین بار رتبه اول کشوري در این 
پزشکي  علوم  دانشگاه  ترتیب  بدین  نماید.  احراز  را  رتبه بندي 
تهران، در بین همه دانشگاه هاي وزارت علوم، وزارت بهداشت و 
آزاد اسلامي و نیز سایر دانشگاه هاي کشور، موفق به اخذ رتبه 
اول کشوري گردیده است. بي شک این موفقیت ارزشمند، مرهون 
تلاش همکاران توانمند و مدیریت ارزشمند آن دانشگاه بوده و 
هست. ضمن تبریک این دستاورد به جنابعالي و همکاران پرتلاش 
دانشگاه، موفقیت روزافزون دانشگاه را در همه عرصه هاي علمي 
و پژوهشي آرزومندم. امید است آن دانشگاه همچنان بتواند با 
حمایت هاي بي دریغ جنابعالي در این عرصه، نقش بیشتري در 

آینده پژوهش و فناوري کشور ایفا نماید.
دکتر رضا ملک زاده

 معاون تحقیقات و فناوري

Á  دكتر زردعتي: هر دتفاق خوبي كه در ددنشگاه
3ي دفتد حاصل تلاش جهعي دست

مدیـر آمـار و فنـاوري اطلاعـات دانشـگاه، با بیـان اینکـه نتایج 
از  اعـم  دانشـگاه  تـلاش جمعـي خانـواده  رتبه بنـدي حاصـل 
اسـاتید، دانشـجویان و کارکنـان اسـت تأکید کرد معیـار اصلي 
نظـام رتبه بنـدي وبومتریـک تولیـدات و دسـتاوردهاي علمـي 

دانشگاه هاسـت.
اسلام، ششم  دوم جهان  نخست کشوري،  رتبه  پي کسب  در   
منطقه، پنجاه و هفتم آسیا، پنجاه وهشتم آسیا- آفریقا و شصت 
و هشتم آسیا- اقیانوسیه دانشگاه علوم پزشکي تهران در آخرین 
و  آمار  مدیر  زراعتي  دکتر  وبومتریک،  رتبه بندي  نظام  گزارش 
فناوري اطلاعات دانشگاه در گفت وگو با خبرنگار روابط عمومي 
و گفت:  پرداخت  این خصوص  در  بیشتر  توضیحات  بیان  به 
وبومتریکس از سال 2004 به منظور رتبه بندي مؤسسات علمي 
جهان ایجادشده که نتایج آن دوبار در سال و در شش ماهه اول 

و دوم سال منتشر مي شود.

بررسي شاخص های وبومتریك
وي ایده اصلي نظام رتبه بندي وبومتریک را بررسي میزان انتشار 
فعالیت ها و دستاوردهاي علمي دانشگاه هاي جهان دانست و 
اساس  بر  این یک وب سنجي  به اشتباه تصور مي شود که  افزود: 
تعداد مشاهدات یا کلیک هاي دریافتي است درحالی که اگر قرار 
بود رتبه بندي ازنظر صفحات وب انجام شود قطعاً یک خبرگزاري 
تعداد صفحات و یا مشاهده بیشتري مي داشت. باید توجه داشت 
که این رتبه بندي دانشگاه ها و مراکز علمي از منظر وب است و هر 
موسسه اي که مي خواهد وارد این نظام رتبه بندي شود باید نشان 

دهد که یک مرکز علمي است.
دکتر زراعتي وبومتریک را ازجمله نظام هاي رتبه بندي معتبر دنیا 
خواند و افزود: پس از ایجاد نظام رتبه بندی شانگهاي که دانشگاه ها 
را بر اساس معیارهاي مختلفي رتبه بندي مي کند؛ با پیدایش وب 
و انتشار مطالب علمي در این حوزه، موسسه وبومتریک در اسپانیا 
روي کارآمد که بسیار نظام معتبر و شناخته شده ای است. این نظام 
مؤسسات علمي را از نظر متولي جایگاه آن ها در تولید و نشر محتواي 

علمي رتبه بندي مي کند.
مدیر آمار و فناوري اطلاعات دانشگاه، با اشاره به شاخص هاي ارزیابي 
وبومتریک گفت: به طورکلی 4 معیار در این نظام رتبه بندی وجود 
دارد که یکي از آن ها 50 درصد امتیازات و سه معیار دیگر 50 درصد 

مابقي را به خود اختصاص مي دهد.
وي Impact را معیار اصلي وبومتریک دانست و در توضیح آن گفت: 
این شاخص نشان مي دهد که یک دانشگاه در حوزه فعالیت خود تا 
چه اندازه مرجعیت دارد و آن را از طریق لینک ها و پیوندهایي که 

از سایر مراکز علمي دنیا دریافت مي کنند مي سنجند.
دکتر زراعتي افزود: دانشگاه علوم پزشکي تهران علاوه بر تولید دانش 
در حوزه خدمات بهداشتي و درماني هم فعالیت دارد ولي انتظار 
اصلي این است که یک دانشگاه در آموزش و پژوهش فعال باشد 
براین اساس تعداد لینک هایي که مقالات، تولیدات علمي و خدمات 
آموزشي و پژوهشي دامنه اصلي و زیر دامنه هاي دانشگاه دریافت 

مي کنند در یک بازه زماني شمارش مي شود.
مدیر آمار و فناوري اطلاعات دانشگاه تصریح کرد: البته روال بر 
این است که با اعداد خام رتبه بندي نمي کنند بلکه ابتدا با اعداد 
خام رتبه دانشگاه ها را مي سنجند و بعد براساس رتبه ها، امتیازدهي 
مي کنند به عنوان مثال اگر دانشگاهي یک میلیون لینک و دانشگاه 
دیگر 900 هزار لینک داشته باشد صرف نظر از این فاصله، دانشگاهي 
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که بیشترین تعداد لینک را دریافت کرده اول و دانشگاه دیگر دوم 
و بعد باقي مراحل امتیازبندي انجام مي شود.

 وي با بیان اینکه مرجعیت از طریق تعداد لینک هایي که دانشگاه 
این  دریافت مي کند، سنجیده مي شود به ذکر نکات مهمي در 
خصوص پرداخت و گفت: اینکه دانشگاه از مؤسسات علمي با رتبه 
پایین تر و یا بالاتر از خود لینک دریافت کند، متفاوت است. اگر 
مرکزي با رتبه پایین تر، با این دانشگاه لینک برقرار کند آن مرکز از 
این فرصت بیشتر استفاده خواهد کرد در واقع در این مسابقه او را 

به خود نزدیک تر مي کنیم.
دکتر زراعتي با تأکید بر اینکه همه دامین ها و زیردامنه های دانشگاه 
باشد دانشکده،  قرار  اگر  افزود:  ایجاد شوند  تحت دامین اصلي 
بیمارستان و مرکز تحقیقاتي دانشگاه با مراکز دیگر دنیا همکاري 
کند؛ برقراري لینک بین دو مرکز زماني ارزشمند است که تحت 
دامین اصلي دانشگاه باشد در غیر این صورت براي دانشگاه از منظر 

وبومتریکس حاصلي نخواهد داشت.
بالا )Impact( براساس خود  امتیازدهي شاخص  وي یادآور شد: 
اظهاری دانشگاه و نظر سایرین نیست بلکه برمبناي داوري مجازي 
بین المللی است که از طریق دو سایت بین المللی Majestic SEO و 

ahrefs انجام مي شود.

مدیر آمار و فناوري اطلاعات دانشگاه با اشاره به سه شاخص دیگر که 
هرکدام یک سوم از 50 درصد باقیمانده امتیازات را به خود اختصاص 
مي دهند افزود: در شاخص Presence بررسي مي شود که صفحات 
وب دامنه و زیر دامنه هاي دانشگاه در گوگل چقدر به نظر مي رسند.

 وي افزود: نکته مهم در این معیار این است که همه زیر دامنه ها 
تحت دامین اصلي باشند و دیگر اینکه کنترل مي کنند صفحات وب 

ایجادشده Duplicate یا دو نسخه اي و تقلبي نباشند.
این خصوص توضیح داد: ممکن است مرکزي  دکتر زراعتي در 
براي افزایش امتیاز خود صفحاتي در گوگل ایجاد کند که فاقد 
محتوا، بي مفهوم و یا با محتواي تکراري باشد لذا باید توجه داشت 
اگر صفحه اي در گوگل ثبت شد براي همیشه باقي مي ماند مگر 
اینکه مکاتبه رسمي صورت گیرد تا آن صفحه برداشته شود بنابراین 
دانشگاه به عنوان مرکز علمي نباید یک صفحه وب فاقد محتواي 

مناسب بارگذاري کند.
مدیر آمار و فناوري اطلاعات با اشاره به قابل بررسي بودن محتواي 
صفحات وب و اعمال مجازات براي مراکز متخلف گفت: به عنوان مثال 
اگر یک مرکز علمي یک میلیون صفحه وب داشته باشد انتظار مي رود 

که با روند موجود در بازه زماني دیگر تعداد صفحات آن به یک میلیون 
و 200 هزار صفحه برسد چنانچه افزایشي بیش از این داشته باشد با 
ربات ها و ابزارهاي دیگر همه صفحات را بررسي مي کنند و چنانچه 
با مسئله اي برخورد کنند نه تنها آن صفحات را نمي شمارند بلکه 
رتبه آن مرکز را پایین تر مي آورند. این اتفاقي است که براي بعضي 

مؤسسات در سال هاي اخیر افتاده است.
وي openness را سومین شاخص وبومتریک خواند و در مورد آن 
توضیح داد: براساس این شاخص فایل هاي ارزشمند با پسوندهاي 
doc، PPt، docx، pdf که در دامنه و زیر دامنه هاي اصلي دانشگاه 

بارگذاري شده بررسي مي شوند.
دکتر زراعتي تصریح کرد: در این شاخص فایل هاي حاوي محتواي 
علمي مانند مقاله و مجله هاي علمي که در Google Scholar ثبت 
شده اند مورد ارزیابي قرار مي گیرند لذا این تصور نادرست است که 
براي کسب امتیاز بیشتر مي توانیم هر فایلي را به صورت pdf درآوریم.

 Excellence مدیر آمار و فناوری اطلاعات دانشگاه در بررسي شاخص
به عنوان چهارمین معیار وبومتریک گفت: اینکه تولیدات علمي دانشگاه 
در معتبرترین مجلات بین المللی منتشر شود حائز اهمیت است لذا 
بر اساس این شاخص 10 درصد مقالات با بیشترین ارجاع که در 

مجلات معتبر منتشر شده باشد امتیازدهي مي شود.
 Afflation وي تأکید کرد: محققان دانشگاه باید توجه داشته باشند که 
خود را براساس مدل واحد علم سنجي دانشگاه بنویسند و از آدرس 
ایمیل دانشگاهي خود استفاده کنند. چون درصورتی که یکي از 

این ها ایراد داشته باشد دیگري را بررسي مي کنند.
دکتر زراعتي Scimago را مرجع ارزیابي این شاخص خواند و افزود: 
در سایمگو، مجلاتي با بیشترین میزان ارجاع در یک بازه زماني را 

جستجو و جایگاه محققان دانشگاه ها را در آن پیدا مي کنند.

نقش معاونت های پژوهشي و بین الملل و 
روابط عمومي در ارتقای رتبه دانشگاش

با اشاره به نقش اساتید،  مدیر آمار و فناوري اطلاعات دانشگاه، 
دانشجویان و کارکنان دانشگاه در کسب این موفقیت گفت: در 
یکي دو سال گذشته صرف نظر از نقش اصلي مجموعه دانشگاه 
به عنوان یک خانواده و پژوهشگران که تلاش کردند دانشگاه در 
گوگل اسکولار و سایمگو دیده شود از نظر سازماني سه واحد در 

این موفقیت نقش کلیدي داشتند.
دکتر زراعتي عملکرد معاونت هاي پژوهشي و بین الملل و روابط 
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عمومي دانشگاه را در این موفقیت مؤثر دانست و افزود: 
معاونت پژوهشي از حدود 5-6 سال گذشته فعالیت 
گسترده اي را در تولید و مشاهده پذیري محتواي علمي 
تحت دامین دانشگاه در گوگل اسکولار انجام مي دهد.

وي افزود: اینکه دانشگاه بیش از 50 مجله دارد که 
تعداد زیادي از آن در pubmed و ISI نمایه مي شود 
براي دانشگاه امتیاز آفرین است و البته این فرآیند 

هنوز هم جاي رشد بیشتري دارد.
مدیر آمار و فناوري اطلاعات دانشگاه نقش معاونت 
بین الملل را در کسب شاخص Impact مؤثر دانست 
و افزود: معاونت بین الملل با معرفي دانشگاه به عنوان 
یک دانشگاه بین الملل در پذیرش دانشجوي خارجي 
باعث جذب تعداد بسیاري از پیوندهاي دنیا شده است 
و نقش آن در کنار معاونت پژوهشي کمک مي کند 

که بتوانیم این پیوندها را برقرار کنیم.
دکتر زراعتي با اشاره به نقش روابط عمومي دانشگاه 
افزود: روابط  در تولید webpages داراي محتواي 
عمومي با مجموعه اخبار، عکس ها، نداي تندرستی، 
مجله ندا و فعالیت های گسترده اي که هرروز انجام 
مي دهد تعداد صفحات با محتواي ارزشمند را در گوگل 

افزایش داده است به طوری که بعضي از محتواي آن در جستجوي 
گوگل تکرار شده است یعني خبري که در روابط عمومي تولید 
شده در خبرگزاري دیگري هم مورد استفاده قرار گرفته و این براي 

دانشگاه دوبار شمارش مي شود.
وي افزود: البته روابط عمومي نقش کلیدي در دریافت بعضي پیوندها از 
سایت هاي دیگر دارد که این هم مي تواند خوب و هم بد باشد بنابراین 
باید توجه داشت که دامنه هاي غیردانشگاهي در اخبار بکار برده نشود.

حفظ و ارتقا جایگاش دانشگاش سخت اما ممکن
دکتر زراعتي به راهکارهاي حفظ و ارتقا جایگاه دانشگاه در وبومتریک 
اشاره کرد و افزود: در رتبه بندي جدید، دانشگاه علوم پزشکي تهران در 
رتبه اول ایران، دوم جهان اسلام، ششم منطقه، پنجاه و هفتم آسیا، 
پنجاه وهشتم آسیا- آفریقا و شصت و هشتم آسیا- اقیانوسیه قرار 
دارد به این ترتیب توانسته ایم دانشگاه هاي ترکیه را پشت سر بگذاریم.

در این جایگاه مراکزي که پشت سر گذاشته ایم و دانشگاه هایی که 
با فاصله کمي بالاتر از ما قرار دارند حساس مي شوند لذا حفظ و 

ارتقا این رتبه کار راحتي نیست.
 وي افزود: باید تلاش کنیم دستاوردهاي علمي این خانواده در دنیا 
مجازي به خوبی معرفي شود و با توجه به پتانسیلي که دانشگاه دارد 

حتماً در این زمینه پیشرفت خواهیم کرد.
مدیر آمار و فناوري اطلاعات دانشگاه بر لزوم ایجاد حوضچه اطلاعاتي 
تأکید کرد و گفت: ما نیاز به ایجاد دامنه اي داریم که همه مطالب 
علمي در آن گنجانده شود و علاقه مندان به آن دسترسي یابند. 
دانش لازم و محتواي علمي این کار وجود دارد اما مسئله اصلي 

تأمین منابع مالي است که امیدواریم شرایط این کار فراهم شود.
 وي در جمع بندي سخنان خود به نقش همکاران مدیریت آمار 
و فناوري اطلاعات اشاره کرد و گفت: هر اتفاقي که در دانشگاه 
مي افتد حاصل تلاش جمعي است و نقش اساتید و دانشجویان 
در مراحل مختلف نظام هاي رتبه بندي بسیار تعیین کننده است در 
این راستا اداره اطلاعات و فناوري اطلاعات نیز باوجوداینکه وظایف 
ذاتي و مأموریت سازماني خود را انجام مي دهد اما جا دارد از تلاش 

شبانه روزي و گسترده همکاران این واحد تشکر کنم.  


